МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕДОШКОЛЬНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕДЕТСКИЙСАД 56 «ИСКОРКА»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯУПРАВЛЯЮЩЕГОСОВЕТА
22.08.2023г.

Присутствовало:10 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактикеэнтеровируснойинфекции, ОКИ, кори.

г. Сургут

2. О реализации дополнительного образованияв новом 2023-2024 учебномгоду.
Согласованиедополнительнойобщеразвивающейпрограммы и адаптированнойдополнительной
общеразвивающейпрограммы.
З. О согласовании образовательнойпрограммы, адаптированнойобразовательной

программы.
4. Об организациипитания:
4.1. О плане работыпо организациипитания в МБДОУ ЛФ 56 «Искорка»на 2023 - 2024

учебныйгод.4.2. О создании специальных (индивидуальных) условийв организациипитания детей(в т.ч. о

введении рубрикипо организациипитании в социальнойсети во ВКонтакте).
5. Об утверждении кандидатур от родительскойобщественностив городскоеродительское

собрание.6. Об утвержденииплана работыуправляющегосовета МБДОУ на 2023 - 2024 учебныйгод.
7. О заявке на присвоениеМБДОУ статуса региональнойинновационнойплощадки

(направление нейропсихологии).

Слушали:
По первому вопросу слушали Иванченко О.В., и.о.заведующего.В ходе выступления

ознакомила присутствующихс информациейФедеральнойслужбыпо надзорув сферезащиты
правпотребителейи благополучиячеловека по Ханты-Мансийскомуавтономномуокругу-Югре,
статистическими данными по обозначеннымзаболеваниям.

В целях профилактикиЭВИ, ОКИ, кори в МБДОУ реализуются планы
противоэпидемическихмероприятий.Изданыприказы<<06 утверждениипланамероприятийпо

профилактикеЭВИ», «Об утвержденииплана мероприятийпо профилактикеОКИ», «Об
утвержденииформыжурнала утреннего фильтра», «О назначении ответственных лиц за

профилактикуэнтеровируснойинфекции»и др.Информировала,что на контролеответственных
должностных лиц следующие вопросы: проведениеежедневного «утреннегофильтра»с
использованием бесконтактных термометров, обеззараживаниевоздуха, проветривание
помещенийне реже 4-х раз в день, соблюдениережима проветривания, питьевого режима,
соблюдениеправилличной гигиены, незамедлительная изоляция лиц с клиникойОРВИ, сыпью
на кожных покровах, слизистых оболочках, субфебрильнойтемпературой, герпангиной,

кишечного тракта, информированиеродителей(законныхрасстройствамижелудочно
представителей) о необходимостиобращенияв медицинские срганизации, оказывающие

амбулаторно-поликлиническуюпомощь, привыявлении уребенказаболевания.
Отметила, что заключен договор на дополнительнуюпоставку оборудованияпо

обеззараживаниювоздуха.
Наинформационныхстендах, официальномсайтев сети Интернетразмещенаинформация

о профилактикеЭВИ, ОКИ, кори.
Ведетсямониторингвакцинации сотрудниковот кори.Вопросна контролеруководителя

и специалиста по охранетруда.
Предложение:(Боровинских Н.А.): реализоватьплан противоэпидемическихмероприятийпо

профилактикеэнтеровируснойинфекции, ОКИ, кори.
Голосовали:

за- 10

против- 0

воздержались-
()

Решение: реализовать план противоэпидемическихмероприятийпо профилактике
энтеровируснойинфекции, ОКИ.

Слушали:
По второму вопросу слушали Иванченко О.В., и.о. заведующего.Сообщила, что

дополнительное образованиев новом учебномгодубудетосуществлятьсякак за счет средств
субсидиина выполнение муниципальногозадания, так и на платной основе. Ознакомила
присугствующих с направлениями(физкультурно-спортивное, художественное, социально-
педагогическое, техническое) и содержаниемдополнительного образованияв 2023-2024 учебном
году.Представилавниманию членов управляющегосовета дополнительнуюобщеразвивающую
программу, адаптированную дополнительную общеразвивающуюпрограмму. Озвучила
показатели охвата воспитанников дополнительным образованием(бюджет, приносящаядоход
деятельность). Информировалао том, что все программыобученияпрошлиэкспертизу.

Акцентировалавнимание присутствующих, что программы размещены на официальном
сайтеМБДОУ в сетиИнтернет.

Актуализировалаинформациюо сертификатахПФДО, алгоритмеработына сайте.
Предложение:(Мельникова И.В.) согласовать дополнительную общеразвивающую

программуи адаптированнуюдополнительнуюобщеразвивающуюпрограмму.
Голосовали:

за- 10

против- 0

воздержались- 0

Решение:согласовать дополнительнуюобщеразвивающуюпрограммуи адаптированную
дополнительнуюобщеразвивающуюпрограмму.

Слушали:
По третьему вопросу слушали Полеенко Е.Н., заместителя заведующегопо УВР.

Представилавниманию членов управляющегосовета образовательнуюпрограммудошкольного
образованияи адаптированнуюобразовательнуюпрограммудошкольного образованиядля детей
с тяжелыми нарушениямиречи.

задачи, содержание образовательнойпрограммы дошкольногоОбозначила цель,

образования.
Адаптированнаяобразовательнаяпрограммадля детейдошкольного возраста.Обозначила

цель, задачи, содержаниепо нарушениям(в соответствии с рекомендациямиТПМПК).
Информировалаприсутствующих, что программы размещены на официальномсайте

МБДОУ в сетиИнтернет.
Предложение:(Чуганова М.Г.) согласовать основную образовательнуюпрограмму и

адаптированнуюосновнуюобразовательнуюпрограмму.
Голосовали:

за- 10

против- ()

воздержались- 0

Решение: согласовать основную образовательнуюпрограмму дошкольного образованияи

адаптированнуюосновнуюобразовательнуюпрограммудошкольного образования,

Слушали:
По четвертомувопросу слушали ПонаринуС.В., заведующего.Представилавниманию

членов управляющегосоветаработупо организациипитания по следующемуплану:
административно-хозяйственнаяработа(в том числе приобретениеторгово-

технологического оборудования, посуды, спецодежды, дезинфицирующихсредств, средств
защиты и др.);

- работас групповымперсоналом;

- сотрудничествос родителями;
- контроль.
Информировала, что локальные акты, регламентируощиеорганизацию и контроль

организациипитания в МБДОУ(приказы, положения об организациипитания в МБДОУ N2 56

«Искорка», административномконтроле организациикачества питания в МБДОУ ЛФ 56

«Искорка», о бракеражнойкомиссии) размещенына официальномсайте в сетиИнтернет.
Актуализировалазнание алгоритма действийродителей(законных представителей)

воспитанников, нуждающихсяв создании специальных (индивидуальных) условийв организации
питаниядетей.
Анонсировалавведение рубрикипо организациипитания в социальнойсети во ВКонтакте.

Предложение:(Злобина О.А.) реализоватьплан работыпо организации питания в МБДОУ
М 56 <<Искорка»на 2023-2()24 учебныйгод.

Голосовали:
за- 10

против- 0

воздержались
- 0

Решение:реализоватьплан работыпо организациипитания в МБДОУЛФ 56 «Искорка»на
2023-2024 учебныйгод.

Слушали:
По пятомувопросуслушалиПолеенкоЕ.Н., заместителя заведующегопо учебно-воспитательной

работе.Сообщила, что Городскоеродительское собрание(далее - ГРС) является постоянно
действующимпредставительными коллегиальным органом из числа родителей(законных

сотрудников департамента образованияпредставителей) учащихся, воспитанников,
Администрациигорода и муниципальных казенных учреждений, обслуживающихсферу
образования.Участниками ГРС являются представители коллегиальных органов управления,

предусмотренныхуставом образовательнойорганизации. Участники ГРС имеют право
ознакомиться с достовернойинформациейпо вопросам, выносимым на заседания ГРС;
участвоватьв обсуждении,вносить предложенияв решениязаседанийГРС;представлятьмнение
родительскойобщественностиобразовательногоучреждения. Участники ГРС обязаны
участвоватьв заседаниях ГРС представлятьдостовернуюинформациюпо вопросам, выносимым
на заседание ГРС до руководителяобразовательногоучреждения.Участниковобразовательных
отношений.

Цельдеятельности ГРС - интеграцияусилийвсех участниковобразовательногопроцессадля
повышения качества образования, осуществлениепринципа государственно-общественного
управленияобразованием.

Представиладля обсуждениячленам управляющегосовета кандидатурыродителей(законных
представителей) для участияв ГРС:

Основнойсостав: ПлотниковаМарияАлександровна.
Резервныйсостав: Талипова Юлия Римовна
Предложение:(Чуганова М.Г.) утвердитькандидатурыосновного и резервногосоставов для

участияв городскомродительскомсобрании.ОзнакомитьизбранныхучастниковГРС с правами
и обязанностями.

Голосовали:
за- 10

против
- 0

воздержались
- 0

Решение:утвердитькандидатурыосновного и резервногосоставов для участияв городском
родительскомсобрании.ОзнакомитьизбранныхучастниковГРС с правамии обязанностями.

Слушали:
По шестомувопросу слушалиПлотниковуМ.А., председателяУправляющегосовета.

Представиладля обсуждениячленам управляющегосовета план работыУправляющего
совета на 2023-2024 учебныйгод (вопросы на рассмотрении, сроки, ответственные).

Предложение:(Боровинских Н.А.) утвердитьплан работыУправляющегосовета на 2023-2024

учебныйгод. Возникающиеактуальныевопросывключать в повесткузаседания или созвать
внеочередноезаседание.

Голосовали:
за- 10

против- 0

воздержались
- 0

Решение: утвердить план работыУправляющегосовета на 2023-2024 учебныйгод.
Возникающиеактуальныевопросывключать в повесткузаседания или созвать внеочередное
заседание.

Слушали:
по седьмомувопросу слушали Полеенко Е.Н., заместителя заведующего по учебно-

воспитательнойработе.Представилавниманию присутствующихинформациюпо участию
(заявке) на присвоение статуса региональнойинновационнойплощадки (направление
нейропсихологии). Отметила положительный опыт педагогов в данном направлении,
положительную динамику в коррекционнойработес детьми с ОВЗ. Представилапрограмму
работына тригода.
Предложение:(Плотникова М.А.) принять информациюк сведению. Заслушатьрезультаты
реализациипрограммына заседании Управляющегосовета, педагогического совета.

Голосовали:
за- 10

против- 0

воздержались
- 0

Решение: принять информациюк сведению. Заслушатьрезультаты участия реализации
программына заседании Управляющегосовета, педагогического совета.

Председатель

Секретарь

М.А. Плотникова

Н.А. Боровинских